Feststellpatronen/-einheiten
TOC Bookmark
Feststellpatronen/-einheiten
Merkmale
Typenschlüssel
Feststellpatronen KP
Datenblatt
Technische Daten

20 36 38 38 37 G1/8 115,5 30
25 25 46 48 48 47 G1/8 155 36
32 32 63 65 65 64 G1/8 195 55
für @
[mm]
H3 H4
min.
H5
min.
H6 Gewicht
[g]
Teile-Nr. Typ
4 2 9 7,5 6 10 178452 KP-4-80
6 3 10 11 8 15 178453 KP-6-180
8 3 18 18,5 15,5 50 178454 KP-8-350
10 3 18 18,5 15,5 50 178455 KP-10-350
12 3 18 18,5 15,5 50 178456 KP-12-600
16 3 22 23 20 90 178457 KP-16-1000
20 3 25 26 23 170 178458 KP-20-1400
3 30 31 28 170 178459 KP-20-2000
25 3 36 37 34 700 178460 KP-25-5000
32 3 55 56 53 1600 178461 KP-32-7500
Abmessungen und Bestellangaben
8 d Internet: www.festo.com/catalogue/... Änderungen vorbehalten – 2020/10
Feststelleinheiten KPE
Datenblatt

8 36 27 20 8 4,2 20 M5 M5 4,2 22 – M5 62,5 18
10 36 27 20 10 4,2 20 M5 M5 4,2 22 – M5 62,5 18
12 40 28 20 12 5,2 20 M6 M6 5,2 28 – M5 64,5 20
16 45 32,5 25 16 5,2 24 M6 M6 5,2 32 – G1/8 83,5 22,5
20 65 50 38 20 6,5 38 M8 M8 6,5 45 – G1/8 118 32,5
25 88 65 50 25 8,5 48 M10 M10 8,5 55 – G1/8 163 44
32 118 90 70 32 10,3 65 M12 M12 10,3 60 – G1/8 199 59
für @
[mm]
H3 L1 L2 L3 L4 T1 T2 Gewicht
[g]
Teile-Nr. Typ
4 19,5 33 7,5 18 – 9 11 100 178462 KPE-4
6 24 45 10 25 – 9 11 150 178463 KPE-6
8 27 58 10 38 20 10 11 240 178464 KPE-8
10 27 62 12 38 20 10 11 260 178465 KPE-10
12 28 65 11 43 22 12 12 270 178466 KPE-12
16 32,5 69 12,5 44 22 12 12 410 178467 KPE-16
20 50 83 12,5 58 30 16 16 930 178468 KPE-20
25 65 100 15 70 34 20 20 2000 178469 KPE-25
32 90 154 25 104 60 24 24 4600 178470 KPE-32
Abmessungen und Bestellangaben
10 d Internet: www.festo.com/catalogue/... Änderungen vorbehalten – 2020/10
Feststelleinheiten KEC
Datenblatt
Funktion
-N- Durchmesser
des zu klemmenden
Rundmaterials:
16 ... 25 mm
-O- Kraft
1300 ... 8000 N
-Ë- Reparaturservice
H- - Hinweis
Beim Einsatz in sicherheitsrelevanten Applikationen sind zusätzliche
Maßnahmen notwendig, in Europa z. B. die Beachtung der unter der
EG-Maschinenrichtlinie gelisteten Normen. Ohne zusätzliche Maßnah-
men entsprechend gesetzlich vorgegebener Mindestanforderungen ist
das Produkt nicht als sicherheitsrelevantes Teil von Steuerungen ge-
eignet.
Allgemeine Technische Daten
für Rundmaterial-@ 16 20 25
Pneumatischer Anschluss G1/8 G1/4 G3/8
Befestigungsart mit Innengewinde
mit Zubehör a Seite 14
Klemmart mit Wirkrichtung beidseitig
Klemmung durch Feder, Lösen durch Druckluft
Statische Haltekraft 1300 3200 8000
Min. Lösedruck [MPa] 0,38
[bar] 3,8
Einbaulage beliebig
Produktgewicht [g] 1860 4515 16760
Betriebs- und Umweltbedingungen
Betriebsmedium Druckluft nach ISO 8573-1:2010 [7:4:4]
Hinweis zum Betriebs-/Steuermedium geölter Betrieb möglich (im weiteren Betrieb erforderlich)
Betriebsdruck [bar] 3,8 ... 10
Umgebungstemperatur [°C] –20 ... +80
ATEX ausgewählte Typen a www.festo.com
Anforderungen an das Rundmaterial
Toleranz h7 ... f7
Qualität gehärtet (min. HRC 60) oder hartverchromt (Schichtdicke min. 20 µm)
Oberflächenrauigkeit Rmax. = 4 µm
Einführschräge 3 mm breite 15°-Fase am Ende des Rundmaterials
-H- Hinweis Ansteuerung:
Die angegebene Haltekraft bezieht sich auf eine statische Belastung. Beim
Überschreiten dieses Wertes kann Rutschen eintreten. Im Betrieb auftretende
dynamische Kräfte dürfen die statische Haltekraft nicht überschreiten, wenn
kein Rutschen eintreten soll. Im geklemmten Betriebszustand ist die Feststell-
einheit bei wechselnden Belastungen auf die Kolbenstange spielfrei. Quer-
belastungen und Biegemomente am Rundmaterial können die Funktion beein-
trächtigen. (Sicherstellen, dass das Rundmaterial nur in Bewegungsrichtung
belastet wird).
Die Feststelleinheit darf nur gelöst werden, wenn Kräftegleichgewicht an dem
Rundmaterial herrscht, sonst besteht Unfallgefahr durch das ruckartige
Bewegen des Rundmaterials. Beidseitiges Absperren der Druckluftzufuhr
(z. B. durch ein 5/3-Wegeventil) bietet keine Sicherheit.
Feststelleinheiten KEC
Datenblatt
Technische Daten
112020/10 – Änderungen vorbehalten d Internet: www.festo.com/catalogue/...
Feststelleinheiten KEC
Datenblatt
Werkstoffe
Funktionsschnitt
1 4 2 3
Feststelleinheit
[1] Gehäuse Aluminium-Knetlegierung

[mm]
B
@
f8
BG BG1 E E1 EE G G1 L1 L2 MM
@
f7-h7
16 35 15 15 54 53 G1/8 27 22 178 160 16
20 45 14 17 80 79 G1/4 30 29,5 208,5 187 20
25 55 17 17 126 126 G3/8 32,5 32,5 287 258 25
für @
[mm]
PL RT TG VA VD ß1 ß2 Gewicht
[g]
Teile-Nr. Typ
16 13 M6 38 5,5 18 30 6 1860 527492 KEC-16
20 15,5 M8 56,5 6 21,5 36 8 4515 527493 KEC-20
25 17 M10 89 7 29 41 10 15600 527494 KEC-25
Funktionsschnitt
Abmessungen und Bestellangaben
12 d Internet: www.festo.com/catalogue/... Änderungen vorbehalten – 2020/10
Feststelleinheiten KEC-...-S

[mm]
B
@
f8
BG BG1 E E1 EE G G1 L1 L2 MM
@
f7-h7
16 35 15 15 54 53 G1/8 27 22 178 160 16
20 45 14 17 80 79 G1/4 30 29,5 208,5 187 20
25 55 17 17 126 126 G3/8 32,5 32,5 287 258 25
für @
[mm]
PL RT TG VA VD ß1 ß2 Gewicht
[g]
Teile-Nr. Typ
16 13 M6 38 5,5 18 30 6 1860 538242 KEC-16-S
20 15,5 M8 56,5 6 21,5 36 8 4515 538243 KEC-20-S
25 17 M10 89 7 29 41 10 15600 538244 KEC-25-S
-H- Hinweis
Unter dem Nachlaufweg versteht man die Strecke, die die Kolbenstange vom
Entlüften der Feststelleinheit bis zum Stillstand zurücklegt. Er muss beim Ein-
richten der Maschine durch den Kunden ermittelt werden. Beim Einsatz als